
2022 年半年度报告 

1/198 

 

公司代码：600796          公司简称：钱江生化 

 

 

 

 

 

 

 

浙江钱江生物化学股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2022 年半年度报告 

2/198 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

 

三、 本半年度报告未经审计。 

 

[...]
苊、芴、菲、蒽、荧蒽、芘、苯并[a]蒽、屈、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-

c,d]芘、二苯并[a,h]蒽、苯并[g,h,i]苝； 

地下水监测因子：包括 GB36600-2018 表 1 的基本45 项和特征污染物镉、铅、铬、铜、锌、

镍、汞、砷、氰化物、氟化物、二氯乙烯、二氯甲烷、二氯乙烷、氯仿、三氯乙烷、四氯化碳、

二氯丙烷、三氯乙烯、三氯乙烷、四氯乙烯、四氯乙烷、二溴氯甲烷、溴仿、三氯丙烷、六氯丁

二烯、六氯乙烷、苯、甲苯、氯苯、乙苯、二甲苯、苯乙烯、三甲苯、二氯苯、三氯苯、苊烯、

苊、芴、菲、蒽、荧蒽、芘、苯并[a]蒽、屈、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、苯并[a]芘、茚并[1,2,3-

c,d]芘、二苯并[a,h]蒽、苯并[g,h,i]苝、PH。 

3、主要风险区域及防渗措施 

填埋项目：固化车间，地面硬化防渗漏，设置导流沟；配料区，地面硬化防渗漏；填埋区，

地下防渗措施，铺设防渗膜及为帷幕桩垂直防渗系统；渗滤液调节池，地面硬化防渗漏、地下池

体防渗。 

焚烧项目：焚烧区，地面硬化防渗漏、车间导排地沟；停检车间，地面硬化防渗漏、车间导

排地沟；SMP 车间，地面硬化防渗漏；预处理车间，地面硬化防渗漏，液体吨桶密封； 

其它公用：危废暂存库，环氧地坪地面防渗漏、托盘盛放、导排地沟；污水处理站，地面硬

化防渗漏、地下池体防渗； 

4、主要风险管控措施： 

1）严格控制有毒有害物质排放，并按年度向生态环境主管部门报告排放情况。 

2）建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。制定、

实施自行监测方案，并将监测数据报生态环境主管部门。 

3）定期开展土壤及地下水自行监测、定期开展土壤污染隐患排查。 

（6）霍林郭勒天河水务工程有限责任公司（通辽市水环境重点排污单位） 

污染物种类 废水 

特征污染物 COD、氨氮、总磷、总氮 

排放方式 城市中水管网 

排放

口情

况 

数量 1 个 

位置 污水厂东北侧 

规范化情况 排污口规范,符合环境管理的要求，通过了环保验收和检查。 

排放

情况 

排放浓度、总量 COD≤50mg/L；NH3-N≤5-8mg/L；总磷≤0.5mg/L；总氮≤

15mg/L 



2022 年半年度报告 

31/198 

 

污染物种类 废水 

超标排放情况 无 

污染物排放标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2004）》一级 A

标准 

核定排放总量 CODcr730 吨/年，氨氮 106 吨/年，总氮 219 吨/年，总磷 7.3

吨/年 

（7）霍林郭勒天河嘉业水务有限公司（通辽市水环境重点排污单位） 

污染物种类 废水 

特征污染物 COD、氨氮、总磷、总氮 

排放方式 城市中水管网 

排放

口情

况 

数量 1 个 

位置 污水厂西南侧 

规范化情况 排污口规范,符合环境管理的要求，通过了环保验收和检查。 

排放

情况 

排放浓度、总量 COD≤50mg/L；NH3-N≤5-8mg/L；总磷≤0.5mg/L；总氮≤

15mg/L 

超标排放情况 无 

污染物排放标准 《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2004）》一级 A

标准 

核定排放总量 CODcr100 吨/年，氨氮 14.4 吨/年，总氮 30 吨/年，总磷 1

吨/年 

（8）嘉兴海云紫伊环保有限公司（嘉兴市土壤环境重点排污单位） 

固废处理：污水处理过程中所产生的生化污泥按规范送有资质的单位焚烧、填埋处理。粪便

处理过程中所产生的生化污泥及格栅垃圾按照固体废物处理，粪渣及格栅垃圾送至垃圾填埋场处

置。污泥送至有资质的单位资源利用。生活垃圾由政府统一处理。危险固废委托第三方有资质单

位进行处理。紫伊公司建有规范的危险废物贮存场所，分类贮存，活性炭由嘉兴衡源环保科技有

限公司处置，污泥委托嘉兴市固体废物有限责任公司处置。 

（9）酒泉惠茂环保科技有限公司（酒泉市土壤环境重点排污单位） 

固废处理情况： 

1、土壤及地下水污染特征：土壤监测因子满足《土壤环境质量建设地土壤污染风险管控标准

（试行）》（GB36600-2018）中二类建设用地标准、项目所在区域未见地下潜水。 

2、土壤及地下水自行监测因子： 

土壤监测因子：包括《土壤环境质量建设用地风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中

二类建设用地标准中的 pH、镉、汞、砷、铅、六价铬、铬、铜、镍、锌、二噁英类共 11 项。 

地下水监测因子：包括《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的三类标准中的 pH、高锰

酸盐指数、硫酸盐（以 SO42+计）、氯化物（以 CL-计）、氨氮、硝酸盐（以 N 计）、亚硝酸盐、

总汞、总镉、总砷、总铅、总镍、总铜、总锰、总铁、六价铬、总铍、总银、苯并（a）芘、挥发

酚类、硫化物、总硬度、氟化物（以 F-计）、溶解性总固体、石油类、总大肠菌群、细菌总数，

共 27 项。 

3、主要风险区域及防渗措施 



2022 年半年度报告 

32/198 

 

填埋项目：安全填埋坑钢筋混凝土的设计符合 GB50010 的相关规定，防水等级符合 GB50108

一级防水标准；水平防渗系统采用单层人工衬层防渗，防渗衬层从下往上结构依次为:600g/m2 聚

丙烯有纺土工布+2.0mmHDPE 光面膜+600g/m 聚丙烯(有纺土工布+6.0mm 土工复合排水网(池底)；

钢筋混凝土抗压强度不低于 25N/mm2，厚度不小于 35cm；填埋结构设置雨棚，杜绝雨水进入；在

人工目视条件下能观察到填埋单元的破损和渗漏情况，并能及时进行修补。 

污水处理站、酸储间，素土夯实；150 厚碎石灌 M5 混合砂浆；80 厚 C15砼垫层；水泥浆一道

(内掺建筑胶）；20 厚 WSM20 水泥砂浆找平；2.0 厚 HDPE 防水膜，沿周边墙体上翻 300；150 厚

C30 砼（内配φ10@200 钢筋网,分格缝 6×6m)；环氧稀胶泥一道,4~5 厚自流平环氧砂浆(燃烧性能

等级 B1)。 

事故应急池、初期雨水池，底板及池壁采用 C35 防水砼，抗渗 P6，池底垫层 100 厚采用 C20

砼。混凝土基础外壁采用 20 厚 1:2 防水砂浆粉刷；池内璧防腐采用池体内部采用环氧煤沥青防

腐；池外壁防腐使用沥青冷底子油两遍，沥青胶泥涂层、厚度>300um；混凝土保护层厚度:基础底

面为 50mm,其他迎水面 50mm，背水面 50mm；混凝土达到 100%强度，回填土以前进行闭水试验。 

2#暂存库：素土夯实；150 厚碎石灌 M5 混合砂浆；80 厚 C15 砼垫层﹔水泥浆一道(内掺建筑

胶）；20 厚 WSM20 水泥砂浆找平；2.0 厚 HDPE 防水膜，沿周边墙体上翻 300；150 厚 C30 砼(内

配φ10@200钢筋网，分格缝6×6m)；环氧稀胶泥一道，4~5厚自流平环氧砂浆(燃烧性能等级B1)； 

其它公用：综合水泵房及清水池，钢筋混凝土底板、C20 混凝土最薄 30厚找坡层、找坡 0.5%

坡向排水沟、随浇随抹平(燃烧性能等级 A 级)；变配电室及附属用房、办公生活区，设施地面硬

化。 

4、主要风险管控措施： 

1）严格控制有毒有害物质排放，并按年度向生态环境主管部门报告排放情况。 

2）建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。制定、

实施自行监测方案，并将监测数据报生态环境主管部门。 

3）定期定期开展土壤污染隐患排查。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（一）母公司防治污染治理设施和运行情况 

公司分别建有一套日处理 1000 吨的生化污水处理系统和一套日处理 3000 吨生化污水处理系

统，还建有 9 万 m³/H 的废气处理系统；目前废水和废水处理系统运行良好，废水和废气全部达

标排放。 

（二）子公司防治污染治理设施和运行情况 

（1）光耀热电：采用低氮燃烧器使废气全部达标排放。建有规范固废贮存场所和危废储藏

室，委托第三方进行处置。 

（2）紫光水务尖山污水处理厂废水处理系统工艺流程为预处理+曝气沉砂+水解酸化

+AAO+MBR+消毒，日处理能力 50000t/d。1#废气处理设施为光钛催化净化除臭系统，2#、3#、4#

废气处理设施为生化处理系统。废水和废水处理系统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

（3）紫光水务丁桥污水处理厂四期废水处理系统工艺流程为预处理+曝气沉砂+初沉发酵

+AAO+MBR+消毒，日处理能力 50000t/d。1#、2#废气处理设施为生化处理系统。废水和废水处理

系统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

（4）紫薇水务一二期废水处理系统工艺流程为调节池---初沉池--水解酸化—A2/0 池–二

沉池—终沉池—反硝化滤池—消毒，日处理能力 6 万 t/d；三期废水处理系统工艺流程为调节池



2022 年半年度报告 

33/198 

 

---初沉池--水解酸化—A2/0 池--高效沉淀--砂滤--消毒，日处理能力 10 万 t/d。3#废气处理设

施为水洗+生物除臭系统，其余 7 套均采用生物除臭系统。废水和废水处理系统运行良好，废水

和废气全部达标排放。 

（5）北方环保污染治理设施和运行情况 

①哈尔滨市粪便无害化处理场分别建有一套日处理 500 吨的囊式厌氧系统和一套日处理 500

吨生化污水处理系统，处理过程中产生的臭气集中收集经生物除臭塔处理后，经 15m 高排气筒排

出；还建有 4m³/H 的锅炉废气处理系统，产生的烟气通过布袋除尘器处理后，经 35m 高烟囱高空

排放。废水和废气处理系统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

②北方环保国环污水站建有一套日处理 150 吨污水处理系统，还建有 5000m³/H 的高能光量

子除臭处理系统。废水和废水处理系统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

③孙吴县利民污水处理厂建有一套日处理10000 吨的生化污水处理系统。废水和废气处理系

统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

④同江污水厂建有一套日处理 20000 吨的生活污水处理系统废水处理系统运行良好，废水和

废气全部达标排放。 

⑤通河县污水处理厂建有一套日处理20000 吨的生化污水处理系统。废水处理系统运行良好，

废水全部达标排放。 

（6）弘成环保废气治理：采用回转窑焚烧+二燃室二次焚烧+SNCR 脱硝+余热锅炉余热利用+急

冷塔抑制二噁英再合成+消石灰干法脱酸+活性炭吸附重金属、二噁英等污染物+布袋除尘器去除

颗粒物+二级湿法脱酸塔去除烟气中酸性气体成份+湿式电除雾器去除雾滴和细微粉尘+二噁英吸

附塔+烟气加热器+烟囱排放。 

（7）天河水务采用 A/A/O处理工艺，主要治污设施包含：粗格栅、细格栅、初沉池、生化反

应池、剩余污泥泵池、纤维转盘、絮凝沉淀池、鼓风机房、脱泥间。目前各点位设施设备运转良

好，工艺运转稳定。 

（8）天河嘉业采用 A/A/O处理工艺，主要治污设施包含：粗格栅、细格栅、生化反应池、剩

余污泥泵池、纤维转盘、絮凝沉淀池、鼓风机房、脱泥间。目前各点位设施设备运转良好。工艺

运转稳定。 

（9）紫伊环保一期建有一套日处理 100 吨的生化污水处理系统和二期一套日处理80 吨生化

污水处理系统；此外一期建有风量 55000m3/H 的废气处理系统，二期建有 60000m3/H 的废气处理

系统。废水和废水处理系统运行良好，废水和废气全部达标排放。 

（10）惠茂环保废气治理：本项目化验室及污水处理车间、2#暂存库废气处理分别采用一套“碱

洗+UV 光解+活性炭吸附”处理装置，通过 15m 高排气筒排放。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用□不适用  

（一）母公司建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

报告期内，公司没有新的建设项目，原有的项目在实施过程中严格执行环保“三同时”制

度，技改项目按环评要求规范设计、建设，配套相应的环保治理设备设施，项目竣工严格按环境

保护验收暂行办法规定进行调试、验收监测，同时委托第三方编制项目验收报告。 

（二）子公司建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

（1）光耀热电：天然气分布式能源站项目还在建设中，在实施过程中严格执行环保“三同

时”制度，技改项目按环评要求规范设计、建设，配套相应的环保治理设备设施。 



2022 年半年度报告 

34/198 

 

（2）北方环保通河污水厂原有的项目在实施过程中严格执行环保“三同时”制度，项目竣工

完成环评验收，2021 年有升级改造工程项目，2021 年 12 月投入试运行，现进入验收阶段。目前，

山西忻州云中污水处理厂新建工程处于收尾阶段，已通过环保验收；2021 年新建项目鸡西滴道区

工业污水项目、方正高楞项目、林甸污水处理厂提标改造工程，目前均在建正常施工中，项目竣

工严格按环境保护验收暂行办法规定进行调试、验收监测，同时委托第三方编制项目验收报告，

原有的其他项目在实施过程中严格执行环保“三同时”制度。 

（3）紫伊环保 2022年二期医疗废物应急处置项目已建设完成，环评已批复。 

（4）惠茂环保 2021年 10月 27日，取得酒泉市生态环境核发的《排污许可证》

（91620922MA71M0BX0E001V）；2021 年 11 月 5 日，取得酒泉市生态环境局核发的《危险废物经

营许可证》（酒市环危许字（临）（2021）007 号），并于 2022 年 2 月 11 日、5月 6日分别获

得危险废物经营许可证延期（酒市环危许字（临）（2022）002 号、酒市环危许字（临）

（2022）004 号）；2022 年 6 月 6 日，公司自行编制的《酒泉惠茂环保科技有新公司关于瓜州县

危险废物处置及综合利用一期建设项目增加处置废物代码论证分析报告》通过专家组评审，并于

2022 年 6 月 24 日取得酒泉市生态环境局《酒泉市生态环境局关于酒泉惠茂环保科技有限公司瓜